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Abstrakt

Australský exotický nástroj didjeridoo je v součaném nejen hudebním světě již dobře

známý. Nicméně velmi málo hudebníků a lidí zabývajících se touto oblastí „world music“ jsou si

vědomi vlivu New Age, který do značné míry vytváří současný obraz tohoto nástroje. Díky

antropologické teorii invece tradice se na tento fenomén můžeme podívat úplně z jiné strany než

doposud. Originální forma didjeridoo, která pochází se severovýchodní Arnhemské země a

nazývá se yidaki, urazila do své současné podoby didjeridoo dlouhou cestu. Význam tohoto

nástroje se výrazně změnil a metoda materiální kultury je použita na odhalení jeho původní a

současné postmoderní agency v našem světě.

Práce je založena na pětiměsíční náštěvě severovýchodní Arnhemské země (regionu

kolem bývalé misijní stanice Yirrkala) a rozhovorech uskutečněných v Evropě. Hlavní součástí

této práce jsou také zúčastněná pozorování na různých lokalitách. Literární rešerši reálií

Arnhemské země jsem provedl v londýnské British Library a na půdě University College of

London díky grantu pro vědu a výzkum Karlovy univerzity. Literatura nutná k dokončení práce a

k vystavění teoretického konceptu byla laskavě poskytnuta vedoucím práce, Mgr. Radovanem

Haluzíkem z katedry antropologie na FHS Karlovy univerzity v Praze.
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Abstract

Exotic and alternative music instrument didjeridoo is well world known these days.

Nevertheless, few musicians and people who are interested in this area of today’s worldmusic are

aware of New Age phenomena which shape the image of this instrument. Fresh view into this

problematic has brough anthropological theory of invented tradition. The original yidaki from

North East Arnhemland has gone through long journey to todays known instrument didjeridoo.

The meaning of this instrument has change quite a lot and method of material culture has been

applied to understand its real or multiple agency in our todays postmodern world.

This work is based on five month stay in North East Arnhemland in surrounding region

of Yirrkala and various interviews done in Europe. Essential part of this study is also

participative observation on different locations. Literature research of topics dedicated to

Arnhem Land realia has been done in London British Library, University College of London

thanks to grand secured from Charles University. Literature and needed inspiration for

completion of theoretical issues has been kindly presented by Radovan Haluzik from Department

of Antropology, Charles University, Prague.
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Poznámka překladatele

V práci čtenář narazí na několik cizích přejatých termínů. Klíčovým termínem, který

přímo souvisí s metodou materiální kultury je anglické slovo „agency“. Pro jeho časté použití

v originále citovaných textech jsem se rozhodl ho do češtiny dále nepřekládat. V práci se

vyskytuje v mírně počeštěné formě a je možné na něj narazit ve spojení jako například „agence

předmětu“. Samotný termín je podrobně vysvětlen na 21. straně ve spojení s citacemi řadou

originálních textů. Nejblíže českému překladu je slovo „působení“. Uvedené spojení „agence

předmětu“ je možno překládat jako „působení předmětu“.

Dalším neznámým a často používaným výrazem je pro čtenáře, který se s touto tematikou

setkává poprvé, označení yidaki. Jedná se o původní formu australského nástroje didjeridoo

v jazyce Yolngu Matha. Význam tohoto označení je vysvětlen již v první kapitole. Podtržítko

označuje specifickou výslovnost, která je podrobněji vysvětlena na 10. straně.

Práce obsahuje velké množství citací anglických textů, které často pocházejí z

překladatelsky náročné literatury. Volil jsem použití originálních textů k zamezení možného

zkreslení a k zachování možnosti jejich následného dohledání v originální literatuře.
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KAPITOLA 1

Definice didjeridoo, didgeridoo: „1) v užším smyslu: australský hudební nástroj
z rodiny aerofonů, který je rozezvučen pomocí techniky cyklického dechu. 2) v širším
smyslu: jakýkoliv válcovitý dutý objekt, který je rozezníván charakteristickou technikou
hraní pro didjeridoo. AIATSIS (Australian Institute of Aboriginal and Torres Strait
Islanders) doporučují hláskování ‚didjeridu‘, nicméně tento termín vychází
z onomatopoického popisu zvuku tohoto nástroje. Termín yidaki je označením pro jeho
původní formu z oblasti Arnhemské země, severního teritoria, Austrálie.“ (Lindner 2005:
266)

1.1 Úvod

Invence tradice je průvodní jev mnoha kulturních fenoménů a umožňuje nahlédnout

mnohé kulturní jevy skrze novou optiku nezatíženou obecně daným kulturním povědomím. Bylo

by tedy chybou pouštět se pouze do popisu a hodnocení forem určitého kulturního jevu

i v případě znalosti širokých kulturních souvislostí a množství získaných dat v terénu. Novou

přidanou hodnotou k těmto takříkajíc encyklopedickým znalostem je analýza důvodu vzniku

nových kulturních forem. To, že se nejedná jen o popis pouhé módní vlny, ale že se jedná o

komplexní jev s daleko hlubšími kořeny a mnohými širšími teoreticko-kulturními implikacemi,

je zřejmé z následujících kapitol této práce. Hlavním tématem práce je pak určení vlastního

„záměru“ vzniku nových kulturních variací v případě australského nástroje didjeridoo, které mi

pomohla osvětlit teorie invence tradice a použitá metoda materiální kultury.

Práce vznikla na základě mého dlouholetého zájmu o hudební nástroj, světově známý pod

názvem didjeridoo. Tento zájem vyvrcholil roční cestou po Austrálii v roce 2006 a samostatně

financovanou návštěvou severovýchodní Arnhemské země1 v okolí správního centra Nhulunbuy

a původní misijní stanice Yirrkala, která trvala 5 měsíců. Během této doby strávené v Arnhemské

1 Arnhemská země: tropická pobřežní část australského Severního teritoria, která má několikasetkilometrové
pobřeží Arafurského moře. V geologické minulosti byla tato oblast spojena pevninským mostem s oblastí Papuy-
Nové Guiney a dnešní oblastí Indonésie. Až do doby vzniku Australského státu bylo právě pobřeží a četné přilehlé
ostrovy místem čilého výměnného obchodu mezi aboriginskými obyvateli Arnhemské země a obchodníky
z Indonésie. V dnešní době toto obchodní spojení stále dokládá například původní indonéský výraz rupiyah v jazyce
Yolngu, který označuje v jejich případě australské dolary.
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zemi se vyvíjel a měnil i můj „evropský“ pohled na tento hudební nástroj. Yidaki je původní

formou dnes tolik rozšířeného didjeridoo. Didjeridoo tak kulturně pochází pouze z malého

regionu v tropickém Severním teritoriu Austrálie a jeho tradiční forma se zde nazývá yidaki.

Yidaki pochází z oblasti severovýchodní Arnhemské země a je vyrobeno z kmene stromu

Eucalyptus tetradonta, který je přírodně dutý v důsledku napadení termity. Tento druh eukalyptu

je naprosto dominantní dřevinou v oblasti Arnhemské země a více než polovina kmenů má již

takto vzniklé dutiny.

Obr. 1.1 Oblast severovýchodní Arnhemské země. (Graves, 2006)

Další charakteristikou yidaki je absence voskového náustku, který v případě kvalitně

zpracovaného nástroje není potřeba. Z kmene vybraného stromu, tak vzniká jeden hudební

nástroj. V jiných nepůvodních oblastech se k výrobě používají i duté větve stromu. Vosk pak

musí zakrývat nepravidelnosti náustku. Výslovnost slova yidaki je specifická a podtržené

písmeno v psané formě zde označuje retroflexní postavení jazyka při vyslovování. Přiložením
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konce jazyka na horní patro vzniká výslovnost vzdáleně podobná transkripci [jirdaki]. Obdobně

se vyslovují i další podtržené souhlásky. Právě nástroje yidaki ze severovýchodní části

Arnhemské země jsou považovány za nejkvalitnější a putují odtud do celého světa jako

autentické sběratelské předměty či jako kvalitní hudební nástroje.

Můj velký zájem zjistit rozdíly v tradičním a evropském pojetí tohoto hudebního nástroje,

mne vedl k podniknutí soukromé výzkumné cesty. To, co je v Evropě vnímáno jako vysoce

spirituální nástroj, který reprezentuje Austrálii a její aboriginskou tradici, se najednou přede

mnou začalo objevovat v naprosto nových netušených konturách a významech. V současné době

je většina Austrálie zaplavená množstvím turistických „autentických“ didjeridoo, která, jak v této

práci ukáži, nemají na většině míst žádnou kulturní ani geografickou kontinuitu. To, co se mi

krátce po příletu do Sydney jevilo jako samozřejmý symbol australské tradiční kultury, po

pozdější zkušenosti z Arnhemské země najednou přestalo zapadat do původního konceptu

tradičního yidaki.


[…]


takříkajíc po celém světě ikonizují didjeridoo jako symbol všech australských aboriginců. Svět

tohoto didjeridoo již ani nepotřebuje autentické Yolngu. Toto je první okruh, který můžeme

označit jako simulace yidaki – podle termínu Jeana Baudrillarda z jeho knihy Simulations (1983).

„Hyperreálné yid aki“
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Pro mnohé hráče a antropology obeznámené s problematikou je tento svět didjeridoo

zahrnující nové synkretické formy pouhým parazitujícím světem turistických napodobenin.

Nicméně tento globální zájem o ikonu Austrálie paradoxně ještě více podtrhuje význam

původních vlastníků yidaki. Retradicionalismus a následný kult yidaki přivádí mnohé hráče

k memorizování doprovodných partů yidaki v tradi čních skladbách manykai s jediným

cílem, kterým je jeho přesné napodobení. Vzniká tak nová hyperrealita yidaki – jeho

existence v diskuzních fórech, importované drahé nástroje z Yirrkaly a vytržení „tradi ční“

hry z širšího kontextu. Kult yidaki vzniká za přispění Guana Lima, který objevuje výrobce

Djalu Gurruwiwi. Tento druhý okruh můžeme označit jako hyperreálné yidaki nebo také kult

yidaki. Invence tradice je zde patrná v přisouzení klíčové role yidaki. Yidaki, která jsou běžně

na fyzickém okraji společnosti Yolngu – popraskané nástroje zalepené izolační páskou,

které se povalují po vesnici, se naopak stávají středobodem – magickým objektem.

„Retradicionalizované yidaki“

Třetím okruhem je svět retradicionalizovaného yidaki. Vznik kultu yidaki, dílny Djalu

Guruwiwi a Garma festivalu je odrazem globálního zájmu o yidaki. Díky mezinárodnímu zájmu

si Yolngu uvědomili, že jejich vlastní kultura je to jediné, co jim vrátí respekt a politickou sílu.

Toto je invence tradice per exellance. K úspěchu kultu yidaki napomáhá zároveň naprostá

nedostupnost severovýchodní Arnhemské země běžným turistům a backpackerům. Nedostupnost

Garma festivalu (vstupné přes jeden a půl tisíce AUD, požadovaný motivační dopis a extrémní

geografická odlehlost) přidává na jeho exkluzivitě. Vytváří se tak tolik lákavý „nedostupný

neznámý střed“, který je nutné prozkoumat. Retradicionalizace a boj za vlastní identitu je

zde v plném proudu a yidaki se tak stává jeho nedílnou součástí. Embargo na kulturní

znalosti a boj o kulturní copyright coby přístup k vlastní identitě se projevuje i tak, že Randy

Graves z Yirrkala Art Centre čekal na povolení publikace své diplomové práce o světě tradičního

yidaki severovýchodní Arnhemské země celý rok, přestože byl v té době jediným pověřeným

„balanda“, který zde organizoval oficiální sbírku yidaki.

Promíchání a neschopnost rozlišit tyto různé kulturní okruhy má pak za následek mnohá

nedorozumění. Mezi Yolngu jsou i samozřejmě tací, kteří zájem „balanda“ o svoji kulturu

považují za nepatřičný.
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To, že se v didjeridoo, které na první pohled vypadá stále stejně (kus dutého kmene

s podivnými kresbami), materializují rozdílné filozofie a kulturní diskurzy, dokládá i

citovaný výrok Djalu Gurruwiwi v samotném závěru práce. Pro evropského sběratele

posedlého autentickými výrobky je technicky nedokonalé didjeridoo slepené a darované ze

Spojených států v Arnhemské zemi něco naprosto nepatřičného. Djalu Gurruwiwi, guru

současného yidaki, vlastnictvím takového nástroje dokládá svoji naprosto odlišnou koncepci

yidaki. Může to působit jako rána pod pás, když zjistíme, že je to podle jeho vlastních slov jeho

nejoblíbenější nástroj. Drobná chyba, která postaví vše vzhůru nohama – jako když náhodná

chyba v systému poslouží k odhalení jeho pravé funkčnosti. Lepený importovaný nástroj,

který by neměl na Garma festivalu podle mnoha odborníků co dělat, se v rukou Djalu

Guruwiwi stává poslem takřka mystického sdělení – jak sám vysvětluje, jedná se o spojení

a vzájemné pochopení bílé a černé rasy symbolizované slepenými polovinami nástroje.

Yidaki a hlavně didjeridoo se tak stává hlavním prostředníkem při léčení vztahu mezi

„balanda“ a Yolngu.

Velmi stručným závěrem této práce je, že procesy invence tradice jsou zmaterializováním

odlišných diskurzů a jejich odlišných agencí v dnes již globálním světě didjeridoo. Ať už je to

fyzicky v Arnhemské zemi a Austrálii, na internetových diskuzních fórech či je to

zmaterializování boje Yolngu o kulturní copyright a posílení jejich vlastní identity inspirující se

procesem New Age a kultem yidaki:

As I have already suggested, the commodity context, as a social matter, may bring

together actors from quite different cultural systems who share only the most minimal

understandings (from the conceptual point of view) about the objects in question and

agree only about the terms of trade. (Appadurai 1986: 15)

Tato citace pochází z knihy The Social Life of Things: Commodities in Cultural

Perspective, Appadurai (1986). Dívat se na svět didjeridoo a yidaki z pohledu obchodního artiklu

je možná až příliš zjednodušující, ale v tomto případě více než ilustrativní – yidaki coby kulturní

komodita nakonec doopravdy prochází různými kulturními systémy. Evropané si odvážejí svého
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vznešeného divocha zakletého do tradičního yidaki, zatímco Yolngu posilují svůj kulturní

copyright.

Didjeridoo jehož jednotlivé verze a variace, které se na první pohled stávají stejným

(a často zaměnitelným) hudebním nástrojem, jsou výsledkem často velmi odlišných

kulturních a společenských diskurzů.
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