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Diplomová práce Daniela Bartoše „Šamanské disko“ – Od yidaki

k didjeridoo: Případová studie invence tradice australského hudebního nástroje

se zabývá velmi komplexním problémem osudu australského domorodého

nástroje yidaki, který se stal jedním ze symbolů australské domorodé kultury a

identity obecně a hlavně předmětem postmoderního kultu, jenž obletěl svět.

Autor záměrně vynechává tradiční roli yidaki, co by domorodého

ceremoniálního pohřebního nástroje a přenechává ji citovaným tradičním

etnografům, aby se plně věnoval jeho boomu na poli word-music a New Age

spirituality, nám obecně známým pod populárním názvem didjeridoo. Práce je

členěna do šesti kapitol a má 116 stran.

Autora projektu – Daniela Bartoše jsem poznal coby nápady sršícího

studenta, který ač sám se přímo nepokládal za antropologa, absolvoval terénní

výzkum mezi Yolngu v Arnhemské zemi, kam jej dovedl hlavně magnetizmus

jeho zájmu o hru na tento nástroj. Ačkoliv jeho znalosti terénu a postmoderního

kultu dijeridoo především, byly značné, nikdo si z jejím přetavením

v diplomovou práci nevěděl dvakrát rady a bylo nejprve nutné najít nějakou

koncepci. Po prvních konzultacích jsme se shodli na tom, že to co Daniela

vlastně do arnhemské buše přivedlo a hlavně k čemu má velmi rozsáhlý terénní

materiál, není ani tak kultura dnešních Yolngu, jako spíše klasický příklad

invention of tradition, kdy se z domorodého nástroje yidaki stává symbol celé

Yolngu kultury a australské domorodé kultury jako takové, kdy se z yidaki stává

hit spirituálně orientovaných New Age sebehledačů – didjeridoo. Synkrezního

momentu, kdy údajným návratem ke starým formám vznikají významy zcela

nové. Prošli jsme jeho rozsáhlý materiál terénních deníků, nahrávek, fotografií,

článků a korenspondence a zjistili, že Danovi se podařilo dát dohromady

podstatnou část sítě, v níž se celý příběh, sahající od Arnhemské země, přes

australská obchodní centra až po spotřebitele v Západní Evropě, odehrává: -

Podařilo se mu dostat ke zcela klíčovým guru hry a výroby dijeridoo mezi

domorodci v Arnhemské zemi, zmapovat percepci New Age kultu jejich

sousedy i dalšími domorodými Australany, poté australskou většinovou

společností, studoval život jeho mediálních obrazů a komerčních sítí a sám je

nakonec aktivním hráčem na tento nástroj. Zatímco s materiálem z Arnhemské

země jsme byli spokojeni dohodli jsme se, že jej Daniel ještě doplní o další

výzkum mezi komunitou hráčů na nástroj v Západní Evropě.

Daniel Bartoš odvedl i tento díl práce s velkým nadšením a podobně

entuziasticky se také vrhl do studia literatury k invenci a reinvenci tradic, se

kterou se podrobně seznámil a hlavně ji dovede neotřele a někdy i směle

používat pro vysvětlení zkoumaných fenoménů. Výsledkem je práce, která je

velmi přínosnou studií týkající se nejen fenoménu didjeridoo samotného, ale

hlavně fenoménu postmoderních „návratů ke kořenům“. Práce ukazující

globalizovaný svět v nečekaných rozporech i souvislostech.

Přes všechna tato pozitiva bych chtěl nicméně výslednému textu vytknout

následující momenty:

- Když mluví (na str. 32) o vztahu politiky a estetiky měl by spíše

než mě citovat W.Benjamina a J.Ranciére.

- Grafická úprava práce je poněkud nepřehledná; jednořádkové

mezery mezi odstavci jsou velmi matoucí.

- Názvy podkapitol by měly být výstižnější a lépe vést čtenáře na

cestě po lince smyslu práce. Název je příjemně provokující, ale

mohl by taktéž říkat ještě více.

- Největším problémem celého textu je hlavně v jeho závěrečné

části, jeho určitá těžká srozumitelnost. Sám znám probíraný

materiál i literaturu velmi dobře, ale mnohdy jsem se musil spíše

domýšlet, co chce autor vlastně říct. Mezi mnohými větami i

celými odstavci jakoby zde chyběly oslí můstky logicky jdoucí od

A1 k A2 a odsud k B, C, D atd. To se zvláště pak týká mnohých

citátů z literatury, které jsou sice ukázkovými záblesky ve tmě, ale

celkově zůstávají mnohdy neukotveny.

- Na to pak navazuje problém samotného závěru práce, kdy

nezasvěcenému čtenáři nebude možná vždy úplně přesně jasné, na

co autor vlastně přišel.

Přes tyto nedostatky jsem s prací Daniela Bartoše velmi spokojen. Kromě

toho, že ukazuje postmoderní fenomén didjeridoo ve světle nových souvislostí,

přináší (ač k tomu autor mnohdy dospívá stylisticky velmi klopotně) i nové

souvislosti k pohledu na fenomén invence tradic jako takový.

Navrhuji práci k obhajobě a doporučuji její hodnocení známkou jedna (17

bodů).
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